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Možno ste už aj vy čítali príbeh
o bambuse. Je to poučný príbeh, ktorý
môže byť pre nás povzbudením k tomu,
aby sme všetky ťažkosti, problémy
a utrpenia nášho života vedeli prijať vo
viere, že tým, ktorí milujú Boha, všetko
slúži k dobrému... (Por. Rim 8, 28)

V jednej nádhernej záhrade rástol
vznešený bambus. Pán ho mal radšej

16. jún 2024 sa v našej obci niesol
v radostnom duchu. V kultúrnom dome
sa totiž konal už 13. ročník Dňa rodiny
v Hruštíne.

Rodinné podujatie sa začalo o 10:30
sv. omšou v Rímskokatolíckom kostole
sv. Jána Krstiteľa v Hruštíne. Svojím
príhovorom nás povzbudil pán farár Pa-
vol Garbiar.

Po slávnostnej sv. omši a spoločnom
rodinnom obede program pokračoval
v kultúrnom dome. Na úvod sa prihovo-
ril starosta obce František Škapec. Za
kultúrne obohatenie podujatia vďačíme
SZUŠ Jánoš, Trnkám a Hruškám.

Motto tohtoročného dňa rodiny „Stojí
to za to!“, sme si ešte viac mohli uvedo-
miť počas „koláčovky“, v ktorej sa rodi-
ny pomocou hier a súťaží snažili získať
košík buchiet. Kreatívnou formou sa tak
učili spolupatričnosti a vytrvalosti.

V priebehu celej akcie mali rodiny
i ostatní neregistrova-
ní možnosť navštíviť fo-
tobúdku, sokoliarov,
rôzne workshopy (hrn-
čiarstvo, spracovanie
ovčej vlny, prvá pomoc
a starostlivosť o zuby),
kolotoč, hasičov, sanit-
ku aj Jednotu dôchod-
cov. Hlad si mohli za-
hnať v bufete alebo gu-
lášom od Poľovnícke-
ho spolku Hruštín.

Na záver podujatia

ako ostatné stromy. Rok čo rok bambus
rástol a bol čoraz silnejší a krajší.

Bambus totiž dobre vedel, že Pán ho
má rád a preto bol šťastný. Pán raz
prišiel k svojmu obľúbenému stromu
a povedal mu: „Potrebujem ťa.“

Nádherný bambus pocítil, že prišla
chvíľa, pre ktorú bol stvorený a s veľkou
radosťou povedal: „Pane, som priprave-

Potrebujem ťa...

rozveselil nielen deti, hrad-
ný šaško Adyno. Úspešné
podujatie celkovo zavŕšila
Anastázia Šeligová, ktorá
prostredníctvom eRko
a iných tancov poriadne
rozhýbala nielen návštev-

níkov ale aj dob-
rovoľníkov.

Počas podu-
jatia sa prostred-
níctvom dobro-
voľného príspev-
ku vyzbieralo 487 Eur, ktoré
budú použité na pokrytie ener-
gií v Rodinnom centre Motýlik.

Poďakovanie patrí
38 dobrovoľníkom,
dobroprajníkom, náv-
števníkom (89 registro-
vaných rodín) a spon-

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

Deň rodiny 2024

(Pokračovanie na 4. str.)

zorom: Obec Hruštín –
p. starosta Frantiček Ška-
pec a poslanci, Pán farár
- vdp. Pavol Garbiar, kul-
túrna referentka - Soňa
Zajacová, ozvučenie - Jo-
zef Kupčulák, mäsna
Hruštín HK Jatka - Ján
Haľak, Syrárska výroba
Hruštín - Miroslav Šeli-
ga, Coop Jednota Ná-
mestovo, ORAMAX s.r.o.
- Ján Firic, OFZ Široká

(sprostredkovateľ Peter Plančo), Ob-
čianske združenie HRTN, Dobrovoľníc-
ky hasičský zbor Hruštín, Poľovnícky

spolok Hruštín, Jedno-
ta dôchodcov Hruštín,
Žilinský samosprávny
kraj. ĎAKUJEME!

 Klára Teťáková
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac jún

„Bolesť a láska sú blíženci. Tento podvojný strom vyrastá z
jediného koreňa nesúc trpké i sladké plody. Vraví sa, že kto zhltne
ohryzok, kto vo svojich zuboch rozdrví jadierko, ten spozná svoju
nahotu, biedu, prácu, starobu a naposledy smrť.“

Vladislav Vančura

1/ Pracovníci obce v obecnej budove
Magnum dokončili rekon-
štrukciu sociálnych
zariadení a osadili
nové dvere do ku-
chyne.

2/ V dome smútku nám firma
urobila nové ozvučenie. Staré ozvu-
čenie po 20 rokoch už bolo v havarij-
nom stave.

1. Kresťanskodemokratické hnutie 25,00 %
2. Progresívne Slovensko 20,03 %
3. Demokrati 14,40 %
4. REPUBLIKA 11,42 %
5. SMER - sociálna demokracia 11,25 %
6. HLAS - sociálna demokracia 4,96 %
7. Sloboda a Solidarita 3,64 %
8. Slovenská národná strana 3,47 %
9. SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ 2,81 %

10. Kresťanská únia 1,32 %
11. Slovenský PATRIOT 0,66 %
12. Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko 0,49 %
13. Komunistická strana Slovenska 0,16 %
14. SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA 0,16 %
15. Volt Slovensko 0,16 %

3/ Pracovníci obce pokosili parky a cin-
torín vo Vaňovke.

4/ Dňa 6.5.2024 bola
obcou Hruštín vyhláse-
ná obchodná verejná

súťaž o najvhodnejší ná-
vrh na uzavretie nájomnej

zmluvy na nebytové priestory o vý-
mere 236 m2 (bývalá pizzéria Mag-
num) nachádzajúce sa na 1 NP ne-

hnuteľnosti so súpisným číslom 305.
Do tejto súťaže zaslal návrh len je-
den záujemca – spoločnosť B&B Dre-
am s. r. o., ktorá splnila súťažné pod-
mienky a komisia na vyhodnotenie
obchodnej verejnej súťaže zložená
z poslancov odporučila uzavrieť
s úspešným uchádzačom nájomnú
zmluvu.

5/ Obec Hruštín na základe žiadosti do-
stala dotáciu 98 000 € z MAS -ORA-
VA . Táto dotácia je určená na prístav-
bu šatní na Kutine. V tejto prístavbe
bude umiestnený sklad pre kosačku
a bezbariérové sociálne zariadenia
pre verejnosť.

Všetkým, ktorí sa podieľali na uve-
dených prácach, veľmi pekne ďaku-
jem.

Starosta obce

Voľby do Európskeho parlamentu
Dňa 8. júna 2024 sa konali Voľby do Európskeho parlamen-

tu v kultúrnom dome a v polyfunkčnej budove vo Vaňovke.

Výsledky volieb
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1. Boh ťa miluje a povolal ťa do man-
želstva, aby si prežíval jeho lás-
ku.
Manželstvo príležitosťou zažiť totálnu
lásku. Dať sa niekomu celý a prijať ho
celého. Otázkou ostáva prečo potom
v manželstve niektorí zažívajú toľko
trápenia a sklamania? Prečo sme na
seba takí zlí?

2. Obaja ste hriešni a potrebujete
spásu.
Človek skusuje zlo okolo seba a
v sebe. „Prvý hriech, zlom vo vzťahu
s Bohom, má ako prvý následok zlom
v prvotnom spoločenstve muža
a ženy“. (KKC 1606) Problém nie je
v mužovi, v žene, v manželstve, ale
v hriechu. No čo s tým? Dá sa to vy-
riešiť?

3. Ježiš to už vyriešil. Skrze neho
prišla milosť a pravda.
„Aby sa rany po hriechu vyliečili, muž
a žena potrebujú pomoc milosti, kto-
rú im Boh vo svojom nekonečnom mi-
losrdenstve nikdy neodoprel“ (KKC
1608). A čo mám teda urobiť ja?

4. Uver evanjeliu a čiň pokánie! –
Vnútorné pokánie je radikálne preo-
rientovanie celého života, návrat, ob-
rátenie sa k Bohu celým srdcom, za-
nechanie hriechu, odvrátenie sa od
zla. Táto vnútorná zmena sa bude na-
vonok prejavovať postupne. Príkla-
dom, že muž a žena potrebujú zme-
nu zmýšľania, boli múdre slová jed-
nej manželky, keď jej manžel kriticky
hodnotil ich vzťah v začiatkoch ich
manželstva. Povedala: „Ešte len dva
roky a ty už chceš zázraky?“ Muž to
pochopil: bingo, myslel som si, že ob-
dobie kedy treba prežiť lásku, je mla-
dosť. A potom to už dajako snáď do-
žijeme.
Skutočná láska však dozrieva ako
dobré víno. Keď nebudeme verní, vy-
pijeme burčiak, ale dobrý ročník si
nikdy nevychutnáme. Ako sa to reali-
zuje v našom každodennom živote?

5. Prijmite Ducha Svätého a nechaj-
te ho pôsobiť vo vašich srdciach
a vzťahoch.
„V tejto sviatosti manželia dostávajú
Ducha Svätého ako spoločenstvo lá-
sky Krista a Cirkvi. Jeden muž hovo-

rí: Sedel som v kuchyni na pohovke
a lomcovala mnou bezmocná zlosť.
Opäť som zažil negatívnu reakciu
mojej manželky na moju osobu.
V mysli mi až vreli myšlienky: Kaš-
lem na ňu! Čo si o sebe myslí? Je
nevďačná a bezohľadná!“ Po chvíli

ustali aj myšlienky, ale zlosť ma stále
neopúšťala. Myslel som, že ma pora-
zí! A tak som sa v duchu pýtal: „Čo
mám s ňou robiť? Ako to vyriešiť?
V tom mi v srdci zaznela tichá myš-
lienka. Modli sa za ňu! Žehnaj jej!“
Táto myšlienka nebola odo mňa! Moja
prvá reakcia bola zúrivo odmietavá:
„No určite! Nikdy! V tej chvíli bolo pre
mňa prijateľné čokoľvek iné, len nie
modlitba za ňu! Keď však odzneli prvé
negatívne emócie, začal som sa upo-
kojovať a vracať k základu, na ktorom
je postavený môj život. A tým je vy-
znanie: „Ježiš je Pán!“. A tak som sa
sklonil pred touto Božou výzvou a od-
povedal ako mnohokrát v ťažkých si-
tuáciách svojho života: „Urobím všet-
ko, čo povieš!“ Začal som sa modliť
za svoju manželku. Najprv mi to bolo
ťažko, akoby cez zuby. Postupne
však moje srdce zmäklo. Bol to Duch

Svätý vo mne. Menil moju vôľu a moje
srdce. Napokon ma naplnila neuveri-
teľná vrúcna láska k mojej manžel-
ke. Ak bol predtým môj hnev veľký,
tak moja láska bola obrovská. Nemal
som už žiaden problém odpustiť, žeh-
nať z celého srdca a prijať moju man-
želku, takú aká je. Duch Svätý zme-
nil v tejto situácii v prvom rade moje
srdce. Duch Svätý menil cezo mňa aj
moju manželku.
Čo robiť ďalej, aby sa to nestratilo, ale
rástlo?

6. Buďte živými údmi spoločenstva
kresťanov! Zdieľajte sa povzbu-
dzujte sa s ďalšími kresťanskými
manželmi.
„Manželstvo zaraďuje manželov do

verejného životného stavu v Cirkvi“
(KKC 1648). Manželstvo je vecou spo-
ločenstva. Manželia potrebujú zdieľa-
nie s ďalšími manželskými pármi. Po-
trebujú povzbudenie a podporu. Výcho-
diskom je vyjsť na svetlo, otvoriť sa.
Potreba modliť sa za spoločenstvo a byť
úprimní.

Manželstvo je tu preto, aby sme
našli lásku, aby sme spoznali Boha.
Nech je naše manželstvo aktuálne
v akomkoľvek stave, vždy je to príle-
žitosť primknúť sa bližšie k Bohu
a viac ho spoznať.

Prajem všetkým manželom tejto far-
nosti, aby vnímali jeden druhého ako
dar od Pána.

Všetkým manželom žehnám a mod-
lím sa za Vás +

PaedDr. Pavol Garbiar

Na obecnom úrade je možné zakúpiť:

• Kniha „Hruštín – Obec a jej obyvatelia“ – cena 14 €
• Kniha „Vaňovka – Bývalá obec a jej obyvatelia“ – cena 13 €
• Pohľadnice obce – cena 0,30 €
• Magnetky obce – cena 1 €

Manželia – žite naplno svoje povolanie...
Rodina, ktorá sa modlí spolu, zostáva spolu...

Milí manželia našej farnosti. Ponúkam Vám základnú manželskú kerigmu,
ktorá Vám pomôže bližšie spoznať zámer, aký má s vami Boh.

O Z N A M

Knižky dostane každá domácnosť
zdarma s trvalým pobytom v Hruštíne
a vo Vaňovke, ktorá už zaplatila daň.

Občania, ktorí ešte knižky nemajú,
môžu si ich vyzdvihnúť na obecnom
úrade v úradných hodinách.



7/20244

Zo života seniorov
Mesiac jún sme zahájili dňa 5.6.2024 členskou schôdzou

za účasti 45 členov. Zhodnotili sme predchádzajúce obdobie
a pripravili si plán na najbližší mesiac.

Predsedníčka s jedným členom organizácie sa dňa
10.6.2024 zúčastnili okresnej schôdze JDS v Námestove,
kde všetky organizácie z okresu informovali o pripravova-
ných aktivitách na letné obdobie.

Osviežiť si telo bolo 28 našich členov dňa 11.6.2024
v termálnej vode v Oraviciach.

JDS zo Zákamenného pripravila pre seniorov z okresu
Námestovo podujatie „Stretnutie s ukrižovaným“, ktorého sa
zúčastnilo 5 našich
členov. Stretnutie
sa začalo v kostole
Nanebovzatia Pan-
ny Márie, spoloč-
nou modlitbou po-
svätného ruženca
detí a seniorov. Na-
sledovala sv. omša,
ktorú slúžil p. farár
Mgr. Cyril Hamrák.
Pre nepriaznivé po-

časie nebola krížová cesta na
Kalvárii, ale v kostole, ktorú sa
modlil p. kaplán Mgr. Andrej
Adamčák. Potom sme zapálili
sviečky a pomodlili sa pri hrobe
biskupa Jána Vojtaššáka. Ná-
sledne sme sa presunuli do KD
na spoločné posedenie a občer-
stvenie.

Záver krúžkovej č innosti
„Dobrodružstvo so seniormi“
sme mali dňa 15.6.2024. Ukon-
čili sme ju zberom liečivých byli-
niek a opekačkou v prírode.

Účastníkom krúžku predsedníčka p. Mária Kapráliková odo-
vzdala diplomy. Podujatia sa okrem žiakov zúčastnilo 12
našich členov, ktorí sa postarali o občerstvenie pre všetkých.

V nedeľu 16.6.2024 sa v našej obci organizoval Deň
rodiny spojený s dňom otcov. Klub dôchodcov mal na tomto

ný. Urob so mnou, čo chceš.“
Pánov hlas bol vážny: „Aby som ťa

použil, musím ťa vyrúbať.“
Bambus sa naľakal: „Vyrúbať, Pane?

Mňa, najkrajší strom v celej záhrade?
Nie, prosím ťa, nie. Použi ma ako chceš,
ale prosím ťa, nevytínaj ma.“

„Môj drahý bambus,“ povedal Pán,
„ak ťa nevytnem, nemôžem ťa použiť.“

Záhrada sa ponorila do hlbokého ti-
cha. Aj vietor prestal viať. Bambus po-
maly sklonil svoju nádhernú korunu
a zašepkal: „Pane, ak ma nemôžeš po-
užiť bez toho, aby sa ma vyrúbal, tak ma
vytni.“

„Môj drahý bambus,“ povedal znova

Pán, „musím ťa nielen vyťať, ale musím
ti odrezať aj konáre s lístím.“

„Pane môj, zmiluj sa nado mnou. Znič
moju krásu, ale ponechaj mi konáre
a listy.“

„Ak ťa neobrežem, nemôžem ťa pou-
žiť.“

Slnko si zakrylo tvár a zhrozený mo-
týľ odletel. Roztrasený bambus slabým
hlasom povedal: „Pane, obrež ma.“

„Môj drahý bambus, musím ti urobiť
ešte čosi viac. Musím ťa rozpoliť a vytrh-
núť ti srdce. Ak to neurobím, nemôžem
ťa použiť.“

Bambus sa sklonil až k zemi a za-
šepkal: „Pane, rozpoľ ma a trhaj.“

Tak Pán vyťal bambus, osekal mu
konáre s lístím, rozsekol ho a vybral mu

Potrebujem ťa...
(Dokončenie z 1. str.) srdce. Potom ho zaniesol k prameňu

blízko polí, ktoré trpeli suchom.
Jemne napojil jeden koniec milova-

ného bambusu na prameň a druhý na-
viedol na vyschnuté polia.

Priezračná, chladná a čistá voda za-
čala tiecť bambusom na ryžové polia,
ktoré priniesli bohatú úrodu. Tak sa bam-
bus stal Veľkým Požehnaním, hoci bol
vyťatý a zničený.

Keď bol nádherným stromom, žil pre
seba a obdivoval svoju krásu. Keď ho
vyrúbali, doráňali, znetvorili, stal sa ka-
nálom, ktorým Pán zavlažoval a zúrod-
ňoval svoje kráľovstvo...

My tomu hovoríme „utrpenie“, Boh
tomu hovorí „potrebujem ťa.“...

Zdroj: internet

podujatí jeden stánok, kde členky prezentovali starostlivosť,
obliekanie a kočíkovanie malých detí v minulosti. Chlapi zas
učili viazať kravaty a ženy ponúkali na predaj rôzne ručné
práce, prírodné mastičky a slané občerstvenia. Na tejto akti-
vite sa zúčastnilo 10 našich členov.

17 našich členov sa zúčastnilo dňa 18.6.2024 brigády na
úprave časti kostolného dvora,
kde terén pohrabličkovali, pozbe-
rali kamene, zasiali trávu, vyko-
pali a popresádzali šípové ruže
od kostola a zasadili do farskej
predzáhradky.

Vyžínania okolo bučkov na
Krížovej ceste Pod kamenným,
kontrolu lipiek a odstraňovanie
suchých drevín urobili 4 naši čle-
novia dňa 19.6.2024.

Odpustovú slávnosť, narodenie sv. Jána Krstiteľa, patróna
našej obce, ktorú sme slávili dňa 23.6.2024 umocnilo krojo-
vým oblečením 12 našich členov.

Dňa 25.6.2024 sa 25 našich členov zúčastnilo brigády pri
demontáži interiéru kostola a búracích prác v kostole. Aj
v ďalších dňoch sa naši členovia zúčastnili brigády pri kosto-
le, ale už individuálne.

Chcem dať do pozornosti, že aj ďalšiu sakrálnu pamiatku
v našej obci majú pod patronátom a v starostlivosti naši
členovia. Je to kaplnka v smere na Príslop zasvätená Bož-
skému srdcu Ježišovmu, o ktorú sa starajú manželia Tomá-
ňovci.

J. Kravčíková
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eRko Hruštín
Deň detí sme spoločne s 36 deťmi

a 13 animátorkami oslávili 1.6.2024.
Stretli sme sa o 13:00 pri zdravotnom
stredisku a spolu sme sa presunuli do
telocvične. Pre deti sme mali priprave-
ných 11 stanovíšť, ktoré v trojiciach po-
stupne prechádzali. Pár kolektívnych
hier nám vyplnilo čas do 15:00, kedy
sme sa spoločne pomodlili Korunku Bo-
žieho milosrdenstva. Spoločnými aktivi-
tami (futbal, ukazovačky či naháňačky)
sme sa postupne blížili ku koncu. Spo-

ločne sme sa odfotili, pomodlili a deťom
odovzdali dve sladké odmeny. Pri od-
chode z telocvične sme deti potešili čo-
koládovou a jahodovou zmrzlinou ☺.
Ďakujem všetkým deťom, že tento svia-
tok oslávili spoločne s nami. Aj Vám
rodičom, že ste ich v tak hojnom počte

pustili k nám. Ďakujem animátorkám,
ktoré si opätovne našli čas a boli mi vo
všetkom nápomocné a tolerantné. Ďa-
kujem ale i obci Hruštín, kde pán staros-
ta pohotovo reagoval na prosbu o neja-
ké sladkosti ☺ CBA Námestovo, ktoré
taktiež prispelo sladkosťami. Zmrzlinu
sme čiastočne vyplatili z finančného daru
od jednej maminy, zvyšné náklady som
uhradila vo vlastnej réžii.

Stretká, ktoré sa konali 15.6. sme
mali tradične rozdelené do dvoch sku-

pín. Mladšie deti mali stretnutie od 14:00
zúčastnilo sa ich 11 a jedna animátor-
ka. O 16:00 bolo stretnutie pre staršie
deti a prišlo 7 detí a jedna animátorka.
Spoločne sme na týchto stretnutiach
mali mnoho pohybových aktivít a staršie
deti sa potešili aktivite, kde sa naplnili
balóny vodou, čo ich príjemne osvieži-
lo.

Posledné stretnutie pred prázdni-
nami sa konalo 29.6.2024. Aj napriek
veľmi teplému počasiu sa akcie zúčast-

nilo 20 detí. Ďakujem 6 animátorkám,
ktoré si našli čas a sviatok sv. Petra
a Pavla oslávili s nami. Pre deti sme
mali pripravených 10 stanovíšť, ktoré
sme spolu prechádzali v dvoch skupin-
kách. Spoločne sme mali niekoľko akti-
vít, ale v tomto teple nám určite najlep-

šie padla balónová aktivita a vodné
osvieženie. Deň bol kvôli teplu dosť ná-
ročný, ale veľmi sa tešíme, že sme to
zvládli bez úrazov. Deti sme občerstvili
tortou s džúsikmi, lízankami a ďakuje-
me jednej mamičke, že nám po synkovi
poslala i cukríky.

Milí eRkári, drahí rodičia, po dohode
s animátorkami sme sa rozhodli pre deti
pripraviť i niekoľko aktivít na leto. Pláno-
vali sme letný tábor, avšak aktuálna fi-
nančná situácia nám nedovolila túto ak-

tivitu organizovať. No my sme sa ne-
vzdali a hľadali, a našli. S animátorkami
sa chcem stretnúť na spoločnej opekač-
ke, aby som im vyjadrila moju vďaku,
pretože bez nich by som skutočne nič
nedokázala. Je to, skutočne, ich veľká
zásluha, že si vedia nájsť ten čas
a tráviť sobotné poobedia s Vašimi deť-
mi. Za to sa im i takto chcem veľmi
pekne poďakovať. S deťmi budeme mať
opekačku 20.7.2024, kde by som Vás
poprosila, aby si deti so sebou vzali
niečo na občerstvenie, čo sa bude dať
opekať, aby mali dostatočný pitný režim
a pokrývku hlavy. Pripravujeme pre deti
i výlet do Klina, podľa záujmu uvidíme
či spojovým autobusom, alebo skúsime
objednať autobus. Poplatok 5 € je na
náklady, ktoré sú spojené s cestovným
a malým občerstvením hore pri soche
Ježiša Krista. Záverečné dve akcie
budú nocovačky v RC Motýlik (za čo
im veľmi pekne ďakujem). Pre deti budú
pripravené rôzne aktivity (vedomostné,
tvorivé, logické, športové, náboženské)
určite si pozrieme i nejakú rozprávku.
Táto aktivita je tiež spojená s poplatkom
5 €, aby sme deťom objednali pizzu
a občerstvenie. Nocovanie bude rozde-
lené do dvoch skupín - mladšie a staršie
deti. Stále sa držíme rozdelenia, ktoré
bolo k dispozícii v šk. roku 2023/2024.
Deti, ktoré sa zúčastnili akcie 29.6. si
predbežné prihlášky doniesli domov. Tí,
ktorí nemajú prihlášku, nájdu ju na FB
eRko-Hruštín. V prípade záujmu ma
môžete kontaktovať i osobne.

Veľmi sa tešíme na spoločný čas
s vašimi deťmi.

Kristína Michalčíková
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Materská škola
5.6.2024  „My deti z materských škôl sľubujeme, že

budeme čestne, vytrvalo a statočne súťažiť a našich
fanúšikov nesklameme...“
Takýmito slovami sa začínal XXV. ročník Okresnej športovej
olympiády detí materských škôl v Oravskej Polhore, na ktorú
boli z našej MŠ vyslaní piati šikovní škôlkari: Dianka Ľ.,
Sebko V., Ondrejko Š., Viktorka Ď. a Lukáško K. Prezentovali
sa v športových disciplínach:
- skok do diaľky z miesta,
- beh na 20 m šprint,
- hod do diaľky tenisovou loptičkou,
- štafetový beh 5 x 20 m.
Hoci sme neobsadili výherné miesta, hreje nás dobrý pocit,
pretože cieľom nie je zvíťaziť, ale zúčastniť sa.

10.6. – 14.6.2024  Už druhý rok sme si zorganizovali
„Týždeň detských radostí“, ktorý je náhradou za jeden deň
detského sviatku – MDD. Počas týždňa sme s deťmi realizo-
vali športové aktivity, dopravnú výchovu na odrážadlách
a pripravené boli aj rôzne iné prekvapenia.

11.6.2024  Do našej materskej školy sa dostavila vzácna
návšteva. Prišiel sa s nami zabaviť CHASE - člen Lapkovej
Patroly, ktorý si s deťmi zmeral sily pri rôznych aktivitách
a napokon zatancoval na škôlkarskej diskotéke. Veríme, že
sa mu v našej MŠ páčilo a našiel si veľa nových kamarátov.

13.6.2024  Keďže je mesiac jún zasvätený poľovníctvu,
prijali naše pozvanie páni lesníci a poľovníci zároveň. Poroz-
právali nám o zvieratách, ktoré žijú v našich lesoch a postup-
ne sme ich
spolu s nimi
rozdelili na
bylinožrav-
ce, mäso-
žravce a vše-
žravce. Po-
mocou rôz-
nych pomô-
cok nám aj
napodobnili
zvuky niekto-
rých zvierat.
A pravdaže
najväčším zážitkom bolo obzrieť si zblízka kože niektorých
našich predátorov. Ďakujeme za zaujímavú besiedku pánu
Martvoňovi Ľ. a Rabča-
novi J.

Ďalším prekvapením
pre našich škôlkarov
bola v tento deň zmrzli-
na, za ktorú sa platilo
nijak inak ako úsmevom
☺  Za túto obľúbenú
maškrtu ďakujeme pánu
Strakovi F., ktorý nám ju
dal ako sponzorský dar-
ček ku dňu detí.

14.5.2024  V tento deň si dali
naši škôlkari výlet „Z rozprávky
do rozprávky“. A nebolo to len
také hocijaké putovanie... v každej
rozprávke museli splniť úlohy, vďa-
ka ktorým následne postupovali
ďalej a odmenou bol triedny od-
znak.

- Keďže babka z rozprávky „Ťahal
dedko repku“ zostala v záhrade
sama, potrebovala pomocníkov,
ktorí by jej s repou pomohli. Deti si
odmerali svoje sily preťahovaním
na lane, rezkým tancom a rýchlou
jazdou na odrážadlách.

- Naša princezná stratila svoju ob-
ľúbenú loptičku v žiabiakovej stud-
ni, a keďže ho nechcela za odme-
nu ani pobozkať, musel jej pomôcť
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niekto iný... tu škôlkari museli ukázať svoju presnosť v hádza-
ní lopty, prenášaní loptičky a presnom chodení cez prekážky.

- A keďže bračekovia jedného z našich prasiatok niekde
zaspali, deti mu museli pomôcť nájsť všetky stratené tehly, vo
fúriku ich poprevážať na vhodné miesto a postaviť poriadny
murovaný domček. Ešte napokon nakŕmili ostatné prasiatka
(hod loptičkou).
Veríme, že „Týždeň detských radostí“ prispel k vyčareniu
nejedného detského úsmevu.
Ďakujem všetkým kolegyniam za spoluprácu, pánu starosto-
vi za balíček sladkostí, pánu Skurčákovi (mäsovýroba) za

sponzorský dar, za ktorý boli zakúpené pre deti maľovanky,
pánu Strakovi za chutnú zmrzlinku, pánu Kršákovi za nálep-
ky a cukríky.

19.6.2024  „Dovidenia milá škôlka, my už nie sme malí,
preč sú chvíle, keď sme ešte poobede spali...
Nemôžte sa na nás hnevať, nás už čaká škola,
dovidenia, veď nás leto volá..."

Naši najstarší kamaráti sa slávnostne rozlúčili nielen s ma-
terskou školou, ale i s pani učiteľkami. Potešili nás i rodičov
pekným hudobným programom a na záver každý povedal,
čím chce byť až bude veľký. Prajeme im, nech sa im v škole
vždy darí a aby sa im tento detský sen aj raz splnil. Na
pamiatku dostali budúci školáci knižku, ktorá im má pripomí-
nať pekné obdobie v materskej škole a kamarátov. Napokon
si každý pochutil na koláčiku a torte, za ktorú ďakujeme
jednej šikovnej mamičke.

24.6.2024   Zrealizovali sme si cvič-
ný poplach, kedy mali deti možnosť
počuť poplachové signály a cvične za-

žiť evakuáciu. Priebežne počas celého roka pripravujme deti
na rýchly organizovaný nástup a bezstresový presun na dvor
MŠ. Len pravidelným a správnym nácvikom môžeme v prípa-
de núdzového stavu predísť panike a dezorientovanosti.

25.6.2024  Rodičia novoprijatých detí mali možnosť pre-
vziať si rozhodnutie o prijatí ich dieťaťa na predprimárne
vzdelávanie. Ktorí rodičia si neboli prevziať rozhodnutie, mu-
sia sa dohodnúť na termíne stretnutia s riaditeľkou.

INFO:
- počas letných prázdnin bude MŠ Hruštín zatvorená z dô-

vodu rekonštrukcie kuchyne
- ZRPŠ pred začiatkom nového školského

roka sa bude konať na konci augusta (pres-
ný termín bude na stránke MŠ, vyhlásený
rozhlasom)

- ďakujem pánu starostovi a zamestnancom
OcÚ za spoluprácu počas celého školského
roka

- ďakujem za spoluprácu aj pánu riaditeľovi
a kolegom zo ZŠ, našej logopedke a Kampo-
šovej Janke za vedenie krúžku náboženstva

- ďakujem všetkým kolegyniam za pracovitosť
počas celého školského roka. Prajem im prí-
jemné prežitie dovolenkových dní a dosta-
točné načerpanie nových síl

- a našim škôlkarom prajeme prázdninové dni
plné slnka, zábavy a zážitkov ☺

Očkajáková Marcela, riaditeľka MŠ
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY JÚN 2024

Jún sme začali finálovým turnajom medzi triedami vo
volejbale. Dramatické rozuzlenie turnaja priniesol až extra
set, v ktorom vyhrali dievčatá z 8.A stali sa tak víťazkami
pohára školy vo vo-
lejbale.
Umiestnenie:
1. miesto: 8.A,
2. miesto: 8.B,
3. miesto: 9.A
Počas celého tur-
naja sme žiačkam
zapisovali body za
úspešné podania.
Najlepšou podáva-
júcou žiačkou sa
stala: Paulína So-
chová (8.A).

Vedomosti z dejepisu, náboženstva, občianskej náuky
a literatúry si preverili siedmaci v spoločenskovednom
kvíze, ktorý sa uskutočnil v stredu 5.6. Teoretické odpovede
spríjemnili zábavné úlohy medzi jednotlivými kolami. Jednot-
livým družstvám sa darilo aj vďaka podpore svojich spolužia-
kov, ktorí prišli
aj so svojimi
triednymi uči-
teľkami. Súťa-
žiaci si odniesli
okrem pekných
cien, žolíka aj
dobrý pocit
z dosiahnutých
výsledkov. Z ví-
ťazstva sa teši-
li družstvo zo
7.B - A. Slani-
čan, P. Bohuc-
ký, M. Hutár.

V Zákamennom 6.6. si v okresnom kole v cezpoľnom
behu vybojovali dvaja žiaci 3. miesta vo svojich kategóriách.
Mária Šeligová z 8. B dobehla na treťom mieste a Michal
Snovák z 9. A napodobnil jej výkon. Ostatní žiaci sa snažili
o čo najlepšie umiestnenie pre seba ale aj pre družstvo. Naše

dievčatá sa ako družstvo umiestnili opäť na peknom 3. mies-
te a chlapci na krásnom 2. mieste v kategórii družstvo žiakov.
Ďakujeme všetkým naším bežcom za super výkon a vynika-
júcu reprezentáciu školy. Ostatní žiaci: Elena Šmihľová 8.B,
Sofia Radzová 9.A, Richard Jasielski 8.B a Jozef Vlžák 9.A.

V dňoch 7. - 17. júna prebiehalo hlasovanie v 6. ročníku
edukačnej súťaže so Šťukesom, ktorý organizovala SSE –
Stredoslovenská energetika. Práca našich tretiakov bola vy-
braná medzi 15 najlepších. Napokon po hlasovaní sme sa na
konci júna dozvedeli výsledok. Po sčítaní hlasov skončilo
dielo tretiakov na vynikajúcom 2. mieste a naša škola tak
získala 3000 eur. Všetkým ďakujeme za hlasovanie.

Dňa 6.6. (štvr-
tok) sa žiaci 5.A
a 5.B triedy ab-
solvovali školský
výlet v Habaku-
koch. Potom sa
presunuli do Stre-
doslovenského
múzea v Tihányi-
ovskom kaštieli
v Banskej Bystri-
ci.

V dňoch 3.6. – 7.6. sa žiaci 4. ročníka zúčastnili rozprávko-
vej školy v prírode v kráľovstve Tramptária na Krahuliach.
V nádhernej prírode Kremnických vrchov prežili týždeň plný
hier, zábavy a vzdelávania. Všetci si ho nesmierne užili
a spokojní odchádzali domov.

V piatok 7.6.
sa naši žiaci
a žiačky zú-
častnili v Orav-
skom Veselom
športovej súťa-
že Zdatný
žiak. Žiaci boli
preverení z 5
disciplín, kto-
rým sa venuje-
me aj na hodi-
nách telesnej
a športovej vý-
chovy. V súťaži
jednotlivcov sa
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nám nepodarilo uspieť – všetky ceny zobrali žiaci zo športo-
vej školy z Námestova. No v súťaži družstiev sa nedali
zahanbiť ani naše dievčatá a ani chlapci. Dievčatá sa ako
družstvo umiestnili na krásnom 2. mieste a chlapci ako druž-
stvo skončili na 3. mieste. Ďakujeme naším silákom: Marian
Katreník 9.B, Stela Lihanová 9.A, Michal Snovák 9.A, Matúš
Martvoň 8.A, Paulína Sochová 8.A a Elena Šmihľová 8.B.

V dňoch 10. a 11. júna prebiehal pri dielňach ZŠ Zamost
zber elektroodpadu.

V Trstenej sa prvý
júnový piatok konala
DILONGOVA TRSTE-
NÁ – celoslovenská re-
citačná súťaž v umelec-
kom prednese duchov-
nej (spirituálnej) poézie
a prózy slovenských
a svetových autorov.
Našu školu reprezento-
val Filip Škapec z 8.B.
Svojim prednesom za-
ujal a v silnej konku-
rencii sa nestratil.

V pondelok 10.6. sa
v našej škole predsta-
vila ZUŠ I.Ballu z Dol-
ného Kubína so svo-
jim ľudovým pásmom
piesní a tancov. Súčas-
ťou vystúpenia boli aj žiaci z Hruštína, ktorí sa tomuto druhu
tanca začali venovať len tento školský rok. V programe vy-
stúpili aj žiaci z Dolného Kubína, Oravského Podzámku
a ľudová hudba. Všetci so záujmom sledovali vystúpenie
a odmenili účinkujúcich búrlivým potleskom. Vďaka patrí
p. učiteľke Kamilke, ktorá s entuziazmom pripravovala žia-
kov a uvádzala program.

Keď sa prváci vybrali na školský výlet, ani netušili, že sa
zapoja do súťaže. Súčasťou rozprávkového podujatia bola
tiež súťaž o pekné ceny. Prváci získali peknú knižku „Literár-
ne hádanky“ a spoločenskú hru „Domčeky“. Cenu venovalo
Oravské múzeum P.O.Hviezdoslava za čo veľmi pekne ďa-
kujeme.

V rámci vyučovacieho predmetu Technika sme sa dňa 3.6.
so 7.A triedou a 10.6. so 7.B triedou zúčastnili exkurzie na
zberný dvor v Hruštíne. Žiaci videli ako sa váži stavebný
odpad, ktorý ako jediný je spoplatnený pri odovzdávaní na
zberný dvor. Dozvedeli sa, ako sa tento stavebný odpad drví
a videli aj obrovskú drviacu mašinu. Prešli sme sa okolo

skládky železného šrotu, plastov, elektrospotrebičov, skla,
šatstva... Žiaci kládli plno zvedavých otázok, na ktoré
s radosťou odpovedal p. Jozef Kupčulák.

Dňa 12.6. boli tretiaci na školskom výlete v Demänovskej
jaskyni slobody. Najviac ich zaujal Veľký dóm, či podzemný
tok rieky Demänovka s priezračnými jazierkami. Nové osvet-
lenie zvýraznilo krásu jaskyne a odhalilo jej najkrajšie záku-
tia.

14.6. sa žiaci zo 6.A a 6.B zúčastnili koncoročného
výletu. Tento rok zamierili na Liptov. Prvou zastávkou bol
Archeoskanzen Havránok v Liptovskej Sielnici, kde mohli
vidieť osídlenie vrchu Havránok keltským obyvateľstvom.
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Cesta pokračovala do Liptovského Jána - Park Mini Sloven-
sko, tu si pozreli miniatúry slovenských kultúrnych pamiatok
(hradov, zámkov...). Poznávanie pokračovalo v Slovenskom
múzeu ochrany prírody a jaskyniarstva v Liptovskom Mikulá-
ši. A nakoniec výlet ukončili v lanovom parku v Tarzánii
Hrabovo, preverili si tu svoju fyzickú zdatnosť, no najmä
odvahu.

Vo štvrtok 20.6. sa
žiaci 9.B vybrali na
koncoročný výlet
do Zákamenného.
Najprv sme navštívili
farský kostol Nane-
bovzatia Panny Má-
rie a potom sme za-
pálili sviečku na hro-
be Jána Vojtaššáka.
Naše putovanie po-
kračovalo na Záka-
mennskú kalváriu,
kde si žiaci vypočuli
históriu o tejto pozo-
ruhodnej stavbe. Po
krátkom oddychu
nás čakala nenároč-
ná túra na vyhliad-
kovú vežu.

S blížiacim sa koncom školského roka sme pokračovali
v tradícii odmeňovania našich najúspešnejších reprezentan-
tov v predmetových a športových súťažiach NAŠI NAJ. 24.6.
nás prijal v zasadačke obecného úradu p. starosta
Mgr. František Škapec, ktorý poďakoval všetkým reprezen-
tantom a následne ich ocenil odmenou. Potom sa všetci
družne porozprávali a ponúkli sa pripraveným pohostením
a sladkým krémešom.

Vo štvrtok 20. júna sa svoj-
ho výletu dočkali aj siedma-
ci. Ako prvú navštívili digitál-
nu galériu Poliankovo v Tat-
ranskej Polianke. Ďalej ces-
ta pokračovala za pamiatkami
Unesco na Spiš. Najprv sa za-
stavili v Spišskej Kapitule,
kde si pozreli Katedrálu sv.
Martina a biskupské záhrady.
Pokračovali do Žehry a skon-
čili na Spišskom hrade.

21.6. sa konala hodnotiaca pedagogická rada, na ktorej
sme mohli konštatovať, že prospelo 287 žiakov, jeden ešte
musí vykonať komisionálne preskúšanie z matematiky. Až
188 žiakov prospelo s vyznamenaním. Správanie u väčšiny
žiakov bolo v súlade so školským poriadkom, aj keď stále je
čo zlepšovať. Bola udelená 1 znížená známka zo správania
na 2. stupeň, bolo udelených 11 pokarhaní riaditeľom školy,
2 pokarhania triednym učiteľom a 2 napomenutia triednym
učiteľom. Tiež bolo udelených 59 pochvál.

V pondelok 24.6. sa odohral futbalový turnaj mladších aj
starších žiakov O školský pohár vo futbale. V kategórii
mladších žiakov vyhrala bez prehry trieda 6.B. Na druhom
mieste sa umiestnila 6.A a tretie miesto si zobrali žiaci z 5.B.
V kategórii starších žiakov vyhrali žiaci zo 7.A triedy, ktorí
mali rovnaký počet bodov ako trieda 8.A no vyhrali vzájomný
zápas. Na treťom mieste skončila 8.B trieda.

V tomto školskom roku sme sa zapojili do okresnej výtvar-
nej súťaže Námestovská rybka a Detský literárny Majá-

čik, ktorých vyhlasovateľ bol
CVČ Maják v Námestove a OZ
Centráčik.
NÁMESTOVSKÁ RYBKA: Rodi-
na ako miesto domova: 3. miesto
– Marianna Kazimierová, Cena
poroty – Karinka Kršáková
Krajina ako miesto, kde žijem:
1. miesto – Tomáško Moravják,
2. miesto – Ferko Baraniak - Ma-
túš Hutár, 3. miesto – Marek
Martvoň
DETSKÝ LITERÁRNY MAJÁ-
ČIK: Próza: 1. miesto: Katka Ži-
lincová
SRDEČNE BLAHOŽELÁME!
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V utorok 25.6. sa konalo účelo-
vé cvičenie pre žiakov 2. stup-
ňa. Po nácviku evakuácie sa žiaci
vybrali do Boru plniť úlohy, za kto-
ré zbierali body. Učitelia pripravili
štyri náučné stanovištia a ďalšie
štyri zábavné stanovištia pripravili
žiaci deviateho ročníka. Pred úče-
lovým cvičením každá trieda v ško-
le absolvovala teoretickú prípravu
k náučným stanovištiam. Účelové
cvičenie sa žiakom páčilo a okrem
nových poznatkov a praktických
skúsenosti boli všetci pekne opá-
lení s dostatkom D vitamínu.

tiach si tak precvičili svo-
ju jemnú motoriku, pa-
mäťové schopnosti, pres-
nosť a logické myslenie.
Vyskúšali si podávanie
prvej pomoci, ošetrova-
nie raneného a taktiež
riešili rôzne dopravné si-
tuácie. Veríme, že i ta-
kýmto spôsobom môže-
me prispieť k bezpečnos-
ti počas letných prázd-
nin.

V stredu popoludní
čakal deviatakov rozlúč-
kový večierok. Všetko
mali výborne pripravené
a zorganizované. Po slávnostnom nástupe a príhovore od
Stelly Lihanovej a Mateja Žilinca sa v mene všetkých vyuču-
júcich rozlúčil s deviatakmi aj p. riaditeľ. Nálada bola výborná
a všetci sa tešili, že sa môžu spolu zabaviť.

Vo štvrtok 27.6. sa odohral volejbalový zápas medzi
učiteľmi a výberom deviatakov. Po vyrovnanom priebehu sa
napokon tešili učitelia. Ale treba uznať, že deviataci boli
dobre pripravení a potrápili svojich vyučujúcich. Veríme, že
v začatej tradícii koncoročného zápasu medzi pedagógmi
a končiacimi žiakmi budeme pokračovať.

V piatok 28.6. bolo slávnostné ukončenie šk. roka
v kultúrnom dome. Začalo sv. omšou a pokračovalo progra-

mom žiakov, príhovorom p. riaditeľa, odmeňovaním najlep-
ších a rozlúčkou deviatakov so ZŠ Hruštín. Napokon sa žiaci
pod vedením triednych učiteľov presunuli do tried, kde spo-
ločne zhodnotili šk. rok.

Všetkým zamestnancom školy ďakujem za bezproblémový
priebeh školského roka, za ich snahu, trpezlivosť a kreativitu,
ktorú vnášajú do svojej práce, aby mohli vzdelávať našich
žiakov.
Žiakom a rodičom prajeme krásne prázdniny, veľa nových
zážitkov a oddychu na načerpanie nových síl.

Prosíme všetkých, ktorí v čase prázdnin budú využívať ihris-
ká v areáloch škôl, aby dbali na čistotu a poriadok. Taktiež
všetkých prosíme, aby rešpektovali koniec využívania špor-
tovísk do 21.00 hod.

Mgr. Peter Teťák, riaditeľ ZŠ

V stredu 26.6. žiaci prvého stup-
ňa absolvovali didaktické hry
s cieľom prehĺbiť a upevniť získa-
né poznatky v praktických činnos-
tiach. Na jednotlivých stanoviš-
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Zo športu „Steel Darts Kocka Pub Open“

Modlitba
Duch Svätý ma vedie k písaniu a záro-

veň k verejnému priznaniu. Od malička
som vyrastala medzi Duchovenstvom.
Chodila na Duchovné tábory pre deti,
Duchovné cvičenia, Zlet. Však vtedy som
to brala ako výlet. Kopec srandy, rozho-
vorov zábavy a hlavne, čo bolo najúžas-
nejšie, minimum spánku. Život môj bol
dom, kostol a duchovné akcie. Ale vnú-
torne som tak vôbec nežila. Bola som
plná hnevu, smútku, zlosti, zúrivosti
a hnevu. Sopka môjho hnevu dosiahla
vrchol, keď sa ľudia obracali na mňa
„Modli sa za mňa a za x ľudí, ktorých ani
nepoznáš.“ Mala som v duši kopec hne-
vu, v očiach slzy zúrivosti. Pripadala som
si, ako automat na modlitby. Povedala
som si: „Ozvete sa, iba keď potrebujete
niečo napísať, alebo modlitby. Ale ja ch-
cem žiť normálne.“ Keď mi niekto pove-
dal, budem sa za Teba modliť, súdila
som ho. Jasné, bude sa za mňa modliť,
len aby mi nemusel on reálne fyzicky
pomôcť. Na druhej strane som sa zasa
sťažovala, že za mňa sa nikto nemodlí.
Ale viem, že modlí a je to obrovská neza-
slúžená milosť. Vždy som túžila radšej
nejako fyzicky konkrétne pomoc, ako sa
stále len modliť. Ale modlitba má rôzne

Dňa 8.6.2024 sa
štyria naši hráči zú-
častnili turnaja v no-
vých priestoroch
klubu Darts Likav-
ka.

V hlavnom tur-
naji so silným ob-
sadením a celko-
vým počtom hráčov
41, si postup do vy-
raďovacej časti zo
základných skupín
zabezpečili všetci.

Najlepším z na-
šich hráčov bol Ma-
túš Snovák, ktorý
potvrdil stúpajúcu
formu a obsadil 10.
miesto.

HRTN Darts

v mesiaci júl 2024
sa dožívajú

životných jubileí

JUBILANTI

Kompanová Terézia
Kazimier Ladislav
Kupčulák Štefan
Kupčuláková Mária
Janceková Anna
Krivačka Ondrej
Žilincová Anna
Smidžárová Veronika
Šeliga Ľudovít
Teťák Ladislav
Šeligová Janka
Jurky Ján
Svýbová Štefánia
Ťasnocha Milan
Sojka Igor
Zemenčík Stanislav
Kupčulák František
Vajzer Jozef
Kazimierová Jarmila
Janceková Jana
Žilincová Anna

Prišli medzi nás
Patrik Kupčulák

Odišli od nás
Milan Žilinec
Mária Hojová

Uzavreli manželstvo
Jakub Spišák
  a Eva Trojáková

ŠtefanKatreník
  a Mária Bednárová

Filip Dekleva
  a Zuzana Krúpová

Richard Strmenský
  a Silvia Škombárová

Anjel  ☺
Posielam Ti anjela,
by si vedel, vedela.
Naozaj nič nepotrebujem,
cez neho Ťa objímam, žehnám,
pozdravujem. ☺

formy, len Všemohúci vie, ako a komu
môže moja, tvoja, vaša modlitba práve
TERAZ ZMENIŤ DOKONCA ZACHRÁ-
NIŤ ŽIVOT... Mám okruh ľudí, okrem Boha
hlavne maminku, ktorí keď im poviem, že
táto a táto situácia, tento a tento človek
ma ale, že neskutočne hnevá, mi po-
môžu na ľudí, situáciu pozerať úplne iným
pohľadom a všetko nadobudne úplne
nový pohľad rozmer a ja sa... Hanbím...
Hnevala som sa, že veď už som x-krát
povedala  priamo, napísala zveršovala,
čo chcem, potrebujem, po čom túžim a
stále nič konkrétne. Ale naozaj nič? Zhá-
ňam od októbra  osobnú asistentku. Aby
som odľahčila rodine a zabezpečila seba
do budúcnosti. Zatiaľ nikoho okrem ma-
minky nemám. Robím všetko preto, aby
som ju mala, modlím sa a snažím sa
nájsť v tomto Božiu vôľu. Možno sú niek-
torí ľudia, čo mi naozaj nechcú pomôcť.
Viacej je však takých, čo by naozaj chce-
li, ale nevedia ako sa ku mne správať. Či
som normálna. Lebo sme spolu nezažili
reálne deň, bežnú situáciu, keďže ma
vidia iba v kostole. Keďže nevedia ako
fyzicky pomôcť, urobia najviac čo môžu.
Modlia sa za to, ak je to Božia vôľa, aby
som niekoho našla. Keď to však Božia
vôľa nie je, aby som aj nie vedela prijať,
svoje áno, Jeho vôli nanovo dať... „Ne-
majú vína. Čo mňa  a Teba do toho žena.
EŠTE NEPRIŠLA MOJA HODINA.“ PRO-
SÍM VÁS TERAZ VŠETKÝCH O ODPUS-
TENIE, ZA TO, ŽE SOM MALA V DUŠI
ODSÚDENIE... Prosím, kto číta tento člá-
nok, mohli by sme sa TERAZ na konci za
seba akoukoľvek formou pomodliť? Nech
Božia LÁSKA PODĽA svojej vôle môže
v nás pôsobiť.☺

Vladimíra Martvoňová
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Ponúkam
na predaj

krmnú zmes

Tel.: 0910 908 660
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Ponúkam kosenie
bubnovou kosač-
kou, podmienky
a cena dohodou.
Kontakt SMS na
tel. č.: 0944 247191

Podujatia v MKS

17.7. Predajná
akcia
Lantastik

20.7. Svadobná
hostina

27.7. Svadobná
hostina


